

Số: /KH-SGDĐT

Điện Biên, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tổ chức xét chọn, đề cử "Nhà giáo tiêu biểu"

Căn cứ Quyết định số 2040/QĐ-BGDĐT ngày 31/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét chọn "Nhà giáo tiêu biểu";

Căn cứ Công văn số 3495/UBND-KGVX ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai Quy chế xét chọn "Nhà giáo tiêu biểu".

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn, đề cử "Nhà giáo tiêu biểu". Cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Việc xét chọn "Nhà giáo tiêu biểu" nhằm ghi nhận, tôn vinh các nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục có đóng góp đặc biệt xuất sắc, tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa trong toàn ngành, qua đó tạo động lực thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

#### 2. Yêu cầu

Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ và tự nguyện trong việc đề cử, xét chọn.

Tôn vinh các nhà giáo tâm huyết với nghề, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong giảng dạy, hoạt động giáo dục và quản lý học sinh, sinh viên, được đồng nghiệp, người học tin nhiệm. Ưu tiên đề cử, xét chọn nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nhà giáo trực tiếp nuôi/dạy trẻ khuyết tật.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Thời gian đề cử, xét chọn và tổ chức tôn vinh

Việc đề cử, xét chọn và tôn vinh "Nhà giáo tiêu biểu" được Bộ GDĐT tổ chức 02 năm/lần, thực hiện từ năm 2024.

Nếu năm tổ chức tôn vinh "Nhà giáo tiêu biểu" trùng với năm tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục thì việc tôn vinh "Nhà giáo tiêu biểu" được lồng ghép cùng với sự kiện tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục.

#### 2. Đối tượng xét chọn

Giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục (sau đây gọi chung là nhà

giáo) thuộc các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, trường cao đẳng sư phạm, trường chuyên biệt.

### **3. Số lượng đề cử tham gia xét chọn hằng năm**

a) Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo: Đề cử tối đa 02 nhà giáo xuất sắc tiêu biểu, trong đó: cấp học giáo dục mầm non hoặc giáo dục tiểu học 01 nhà giáo, cấp trung học cơ sở 01 nhà giáo, trong đó không quá 01 cán bộ quản lý cơ sở giáo dục.

b) Mỗi đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, Trung tâm GDNN-GDTX: Đề cử 01 nhà giáo xuất sắc tiêu biểu (nếu có).

c) Trường Cao đẳng Sư phạm :Đề cử 01 nhà giáo xuất sắc tiêu biểu (nếu có).

### **4. Số lượng “Nhà giáo tiêu biểu” được xét chọn và khen thưởng**

a) Trên cơ sở đề cử của các đơn vị, cơ sở giáo dục; Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức xét chọn, đề cử 02 nhà giáo xuất sắc tiêu biểu (*cấp học giáo dục mầm non hoặc giáo dục tiểu học 01 nhà giáo; cấp trung học cơ sở hoặc giáo dục thường xuyên hoặc trung học phổ thông 01 nhà giáo, trong đó không quá 01 cán bộ quản lý cơ sở giáo dục*) gửi Hội đồng xét chọn của Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định.

Trên cơ sở các hồ sơ đề cử nhận được, Hội đồng xét chọn của Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, lựa chọn khoảng 300 “Nhà giáo tiêu biểu” trong toàn quốc, bảo đảm tỷ lệ cân đối cho từng cấp học.

b) Khen thưởng: “Nhà giáo tiêu biểu” được nhận Bằng khen và quà tặng của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời được mời tham dự các hoạt động “Tri ân Nhà giáo” vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20 tháng 11.

## **III. TIÊU CHUẨN ĐỀ CỬ, XÉT CHỌN**

1. Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống giản dị, mẫu mực; chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú.

2. Tâm huyết, tận tụy với nghề, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; có uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp huyện, cấp tỉnh; được người học, đồng nghiệp và nhân dân kính trọng.

3. Trong 05 năm liền kề năm xét chọn "Nhà giáo tiêu biểu", có thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc trong nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục, quản lý được quy định với từng đối tượng như sau:

a) Nhà giáo, cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên không thuộc đối tượng tại điểm b khoản này đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có 01 sáng kiến, giải pháp, biện pháp được công nhận có hiệu quả áp dụng trong giảng dạy hoặc quản lý, có khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh.

- Được công nhận là giáo viên dạy giỏi hoặc chủ nhiệm lớp giỏi hoặc tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh hoặc bồi dưỡng học sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia hoặc quốc tế hoặc đạt danh hiệu Chiến sĩ thi

đưa cấp bộ, ban, ngành, tỉnh trở lên.

b) Nhà giáo, cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và trường, lớp dành cho người khuyết tật, trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập: Có biện pháp, giải pháp thực hiện hiệu quả trong việc hỗ trợ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục, giúp đỡ người học có hoàn cảnh khó khăn trong học tập; hoặc có biện pháp, giải pháp vận động được nhiều người học đến trường và duy trì sĩ số học sinh hoặc có nhiều đổi mới, sáng tạo quản lý giáo dục ở địa phương được cơ quan, đơn vị quản lý cấp trên xác nhận hoặc tuyên dương.

c) Nhà giáo, cán bộ quản lý tại các trường cao đẳng sư phạm đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chủ trì 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cơ sở, cấp tỉnh, bộ đã được nghiệm thu từ mức đạt trở lên; hoặc tác giả 02 sáng kiến được công nhận có hiệu quả áp dụng trong giảng dạy hoặc quản lý, có khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh; hoặc tác giả 01 bằng độc quyền sáng chế/bằng độc quyền giải pháp hữu ích/bản quyền tác giả; hoặc hướng dẫn 01 công trình nghiên cứu khoa học của người học, nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba hoặc giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học, “Tài năng khoa học trẻ”, “Tuổi trẻ sáng tạo” cấp tỉnh, bộ; hoặc hướng dẫn 01 người học, nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.

- Tác giả 02 bài báo khoa học.

4. Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng hoặc hỗ trợ nuôi dạy, giảng dạy người học có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên trong học tập, xây dựng trường, lớp, vận động được người học có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn đến trường và duy trì sĩ số học sinh, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương hoặc trong toàn ngành.

5. Có 02 danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tiêu biểu trong 05 năm liền kề (Chiến sĩ thi đua cơ sở, Bằng khen cấp tỉnh, bộ trở lên).

#### **IV. HỒ SƠ ĐỀ CỬ, XÉT CHỌN**

##### **1. Hồ sơ đề nghị xét chọn**

a) Tờ trình đề nghị: 01 bản chính;

b) Biên bản của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng: 01 bản chính;

c) Báo cáo thành tích của cá nhân được đề nghị khen thưởng: 02 quyển. Báo cáo thành tích theo mẫu số 08 Phụ lục I Nghị định số 98/2023/NĐ-CP (có dán ảnh 4x6, thành tích đạt được cần nêu rõ những việc làm cụ thể, thành tích xuất sắc trong 05 năm liền kề, giải pháp, biện pháp đạt được thành tích xuất sắc; danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đã đạt được trong 05 năm liền kề và minh chứng. Bộ minh chứng tách rời, không đóng vào quyển báo cáo thành tích)

d) Tóm tắt thành tích (theo mẫu đính kèm): 01 bản chính.

## 2. Thời gian gửi hồ sơ

Hồ sơ gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Tổ chức cán bộ), bản điện tử Tờ trình, báo cáo thành tích và tóm tắt thành tích gửi theo địa chỉ email: [phongtccb.sodienbien@moet.edu.vn](mailto:phongtccb.sodienbien@moet.edu.vn) trước ngày 31 tháng 7 của năm xét chọn; riêng năm 2024 gửi trước ngày 31/8/2024.

Quá thời gian trên, các đơn vị không gửi hồ sơ xem như không đề cử “Nhà giáo tiêu biểu”.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các phòng GDĐT, trung tâm GDNN-GDTX, đơn vị trực thuộc Sở

Phổ biến, tuyên truyền Quyết định số 2040/QĐ-BGDĐT ngày 31/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên của đơn vị.

Trường Cao đẳng Sư phạm: Xây dựng kế hoạch và tổ chức xét chọn, đề cử nhà giáo đáp ứng tiêu chuẩn, phù hợp thực tế.

Tổ chức bình chọn, đề cử nhà giáo, bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng.

Thông báo công khai danh sách đề cử được xét chọn trên Cổng/Trang thông tin điện tử, trụ sở đơn vị trong vòng 07 ngày làm việc trước khi đề nghị về Sở GDĐT.

### 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phòng Tổ chức cán bộ tiếp nhận hồ sơ đề cử; tổng hợp, rà soát, phân loại hồ sơ theo cấp học báo cáo Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ngành GDĐT.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ngành GDĐT tổ chức xét chọn, đề cử bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng.

Công khai danh sách đề cử được xét chọn trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT ít nhất 07 ngày làm việc trước khi đề nghị về Bộ GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét chọn, đề cử “Nhà giáo tiêu biểu”. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Sở GDĐT (Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ngành GDĐT, điện thoại: 0834 108180) để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ GDĐT (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Thường trực Công đoàn ngành GD;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT ;
- Các phòng GDĐT;
- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Đoạt**